
 

 

 

 

OGGETTO: Procedura di avviamento per chiamata diretta ai sensi della legge 68/99 riservata ad 

un soggetto appartenente alle categorie protette, da inquadrare con profilo professionale di 

ADDETTO - I AREA FUNZIONALE DEL CCNL RELATIVO AL COMPARTO FUNZIONI 

CENTRALI PER IL PERIODO 2016-2018- Nomina commissione 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso che l’Agenzia Nazionale per i Giovani (di seguito ANG) è stata istituita, con decreto-legge 

27 dicembre 2006 n. 297, convertito con modificazioni nella legge 23 febbraio 2007 n.15, in 

attuazione della Decisione n. 1719/2006/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio che istituisce il 

programma “Gioventù in azione” per il periodo 2007-2013; 

che è un ente pubblico, costituito ai sensi dell’articolo 8 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n 300, 

dotato (articolo 1 dello Statuto) di autonomia regolamentare, organizzativa, gestionale, patrimoniale, 

finanziaria e contabile; 

che nell’ambito della programmazione comunitaria 2014-2020, a valle dell’istituzione del programma 

Erasmus+ con Regolamento UE 1288/2013 del 11 dicembre 2013), l’Agenzia Nazionale per i 

Giovani, a partire dal 17 gennaio 2014, è stata indicata quale agenzia nazionale di riferimento del 

Programma Erasmus+ per il Capitolo Youth; 

che, a valle dell’istituzione del Programma European Solidarity Corps (ESC) con Regolamento del 

Parlamento europeo e del Consiglio che fissa il quadro giuridico del Corpo Europeo di Solidarietà 

(ESC) e che modifica i Regolamenti (UE) n. 1288/2013, (UE) n. 1293/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) 

n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e la decisione n. 1313/2013/UE, l’Agenzia Nazionale per i Giovani 

a partire dal mese di ottobre 2018 è chiamata alla gestione delle attività previste dal nuovo Programma 

ESC; 

che con il D.P.R. del 14 agosto 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 7 settembre 2020, la 

dott.ssa Lucia Abbinante è stata nominata, con decorrenza dal 1° settembre 2020, e con D.P.R. del 18 

maggio 2021, registrato alla Corte dei Conti in data 7 giugno 2021, è stata confermata nell’incarico; 

 

Considerato che: 

-  la Legge 68/99 ha come finalità la promozione dell’inserimento lavorativo delle persone disabili 

nel mondo del lavoro attraverso servizi di sostegno e collocamento mirato;  

- che per collocamento mirato dei disabili si intende quella serie di strumenti tecnici e di supporto 

che permettono di valutare adeguatamente le persone con disabilità nelle loro capacità lavorative 

e di inserirle nel posto adatto, attraverso analisi di posti di lavoro, forme di sostegno, azioni 

positive e soluzioni dei problemi connessi con gli ambienti, gli strumenti e le relazioni 

A
G
E
N
Z
I
A
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
G
I
O
V
A
N
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
4
-
0
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

interpersonali sui luoghi quotidiani di lavoro e di relazione (art. 2); 

- che gli uffici competenti possono stipulare con il datore di lavoro convenzioni aventi ad oggetto 

la determinazione di un programma mirante al conseguimento degli obiettivi occupazionali di cui 

alla presente legge (art. 11); 

- che gli uffici competenti possono stipulare con i datori di lavoro convenzioni di integrazione 

lavorativa per l’avviamento di disabili che presentino particolari caratteristiche e difficoltà di 

inserimento nel ciclo lavorativo (art. 11, comma 4); 

- che tra le modalità di inserimento lavorativo è contemplata la facoltà di svolgere tirocini di 

formazione ed orientamento (art. 11, comma 2); 

-  che in caso di impedimento, oggettivo e verificabile dell’Ente, anche per sopravvenute variazioni 

organizzative, la stessa potrà richiedere modifiche al programma di inserimento; 

Dato atto che: 

-  l’Agenzia Nazionale Giovani ha inviato on line alla Regione Lazio- SILD il prospetto 

informativo relativo alla situazione occupazionale al 31/12/2020, dal quale risulta un organico, 

nell’ambito territoriale della provincia di Roma, di n. 25 unità, di cui computabili n. 22 unità e dal 

quale risulta, altresì, una scopertura ai sensi dell’art. 1 L. 68/99 ss.mm. ii. di n. 1 unità disabili; 

- in data 28-09-2021 è stata stipulata tra l’Agenzia Nazionale Giovani e la Regione Lazio – 

Direzione Regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro – Area Decentrata “Centri per 

l’Impiego Roma Centro” la convenzione prot. N. 869/2021 del 28-09-2021 avente per Enti 

pubblici ai sensi dell’art.  11 Legge 12 marzo 1999, N. 68 ss.mm. ii “Norme per il diritto al lavoro 

dei disabili”; 

- in base alla suddetta convenzione l’Agenzia Nazionale Giovani si è impegnata ad assumere 

attraverso richiesta numerica a selezione di personale iscritto nelle liste di collocamento gestite 

dalla Regione Lazio – Direzione Regionale Lavoro – Area Decentrata “Centri per l’Impiego Roma 

Centro” Ufficio S.I.L.D. Servizio Inserimento Lavorativo Disabili -, con contratto a tempo pieno 

ed indeterminato da inquadrare con profilo professionale di ADDETTO - I AREA FUNZIONALE 

DEL CCNL RELATIVO AL COMPARTO FUNZIONI CENTRALI PER IL PERIODO 2016-

2018 categoria per la quale è previsto il requisito di istruzione secondaria di primo grado;  

- la sopra indicata convenzione prevede che è richiesto, altresì, il possesso della patente europea 

del computer ECDL o attestato di qualifica professionale di tipo informatico. Quest’ultimo 

requisito verrà verificato direttamente dall’Ente; I candidati aventi i titoli indicati che verranno 

inviati a selezione, secondo l’ordine di graduatoria, saranno convocati dall’amministrazione per 

essere sottoposti alle prove di idoneità. Le stesse consisteranno in prove attitudinali, correlate alla 

qualifica e al profilo professionale, tese a verificare l’idoneità del candidato a svolgere le mansioni 

della qualifica, senza comparazione con gli altri candidati. La prova di idoneità, in particolare, 

riguarderà le mansioni di addetto, nozioni elementari sulla pubblica amministrazione, nonché 

l’adeguata conoscenza della lingua italiana. I lavoratori risultati inidonei non possono partecipare 

a una selezione presso la medesima amministrazione per un periodo di tre mesi. L’immissione in 

ruolo dei lavoratori selezionati è subordinata alla verifica del possesso delle qualità morali e di 

A
G
E
N
Z
I
A
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
G
I
O
V
A
N
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
4
-
0
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

condotta, richieste, ai sensi dell’articolo 35, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, per l’assunzione di personale. È richiesta, altresì, ai fini dell’immissione nel ruolo del 

personale dell’Agenzia nazionale per i Giovani, la sussistenza dell’idoneità fisica all’impiego, 

compatibilmente con la disabilità sofferta, accertata dalla medicina legale dell’INPS, 

nell’osservanza delle norme vigenti in materia di categorie protette; 

Atteso che è stata acquisita al protocollo dell’Ente n. 400/2022 del 21-01-2022 nota da parte Regione 

Lazio – Direzione Regionale Lavoro – Area Decentrata “Centri per l’Impiego Roma Centro” Ufficio 

S.I.L.D. Servizio Inserimento Lavorativo Disabili ad oggetto “Art. 1 Legge n. 68/99 e ss.mm.ii. – 

Trasmissione nominativi disabili per avviamento a selezione a seguito di avviso dell’Agenzia 

Regionale Spazio Lavoro – Area Decentrata “Centri per l’Impiego Lazio Centro” – Ufficio SILD”; 

Ritenuto di dover nominare apposita Commissione;  

Vista la legge n. 125/91 in materia di pari opportunità e l’articolo 57, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 

165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni che dispone che le pubbliche amministrazioni, 

al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro ed il trattamento sul 

lavoro, riservano alle donne, salvo motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente 

delle Commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all’articolo 35, comma 3, lettera e) 

dello stesso decreto;  

Visto l’articolo 35, comma 3, lettera e) del D.Lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

Visti: 

 la Legge 12 marzo 1999, n. 68 recante norme per il diritto al lavoro per i disabili; - il D.P.R. 

del 10/10/2000 n. 333; 

 la Circolare n. 4 del 17 gennaio 2000, avente per oggetto: iniziali indicazioni per l'attuazione 

della legge 12 marzo 1999, n. 68, recante norme per il diritto al lavoro dei disabili; 

 l’art. 18 della Legge 24 giugno 1997, n. 196 e il Decreto Ministeriale 25 marzo 1998 n. 142 

in materia di tirocini formativi e di orientamento; 

 la D.G.R. Lazio n. 576/2019 in materia di tirocini formativi; 

 gli artt. 35 e 39 del D. Lgs 165/2001; 

 l’Atto di indirizzo e coordinamento in materia di collocamento al lavoro delle persone con 

disabilità Revoca DGR 6 maggio 2015, n. 201. Deliberazione 3 agosto 2017, n. 501; 

 il D. Lgs. 151/2015 in materia di disposizioni di razionalizzazione e semplificazione delle 

procedure e degli adempimenti a carico di cittadini e imprese e altre disposizioni in materia di 

rapporto di lavoro e pari opportunità, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183, avuto 

particolare riguardo al Titolo I – Capo I in merito all’inserimento mirato delle persone con 

disabilità; 

 

A
G
E
N
Z
I
A
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
G
I
O
V
A
N
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
4
-
0
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

che Responsabile del Procedimento è la Direttrice Generale, dott.ssa Lucia Abbinante;   

 

DETERMINA 

di provvedere alla nomina della Commissione per la prova idoneità relativa alla procedura di 

avviamento per chiamata diretta ai sensi della legge 68/99 riservata ad un soggetto appartenente alla 

categorie protette da inquadrare con profilo professionale di ADDETTO - I AREA FUNZIONALE 

DEL CCNL RELATIVO AL COMPARTO FUNZIONI CENTRALI PER IL PERIODO 2016-2018 

categoria per la quale è previsto il requisito di istruzione secondaria di primo grado, da assumere, a 

tempo pieno e indeterminato nei ruoli dell’Agenzia Nazionale per i Giovani: 

Presidente:  

dott.ssa Maddalena Ambrosi, Agenzia Nazionale per i Giovani;  

Componenti: 

dott.ssa Giovanna Perfetto, Agenzia Nazionale per i Giovani;  

dott. Andrea Ferrara, Agenzia Nazionale per i Giovani;   

 

Di nominare Segretario, con funzioni di verbalizzazione, il dipendente Sig. Roberto Spena; 

 

Di dare atto che la suddetta commissione sarà integrata da un professionista qualificato per il servizio 

di interpretariato in lingua dei segni.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

Lucia Abbinante 

A
G
E
N
Z
I
A
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
G
I
O
V
A
N
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
4
-
0
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2022-02-14T13:21:39+0100
	LUCIA ABBINANTE




